ationem peccati, & nullam externam habenti occa-
sionem, quantumcunque consuetudini peccati ad-
burin dicto: Sic ille.

Intellige tamen, dummodò actu positivo illam
pravam consuetudinem non acceptet, vel approbet,
sed solum negativè se habens eam vincere negligat;
vel desperet, quod lanè non rarum, & valde notan-
dum Confessario, ne nimium vexet conscien-
tias afflictas: & ideò hic accuratiùs explicare li-
buit.

IV. Consuetudo culpabiliter retenta, indeli- 154
beratè falsum jurandi &c. ex naturali quasi impetu
vitiosi habitus præcipitantis, & deliberationem
prævenientis, omninò peccatum distinctum est
per se aperiendum in confessione, quamvis sæpissi-
mè excusetur pœnitens. *Communis*. Ratio est: quia
tunc non ipsa perjuria actualia vi illius consuetudi-
nis omninò indeliberatè facta, & consequenter in-
voluntaria, peccata sunt; sed ipsa sola
consuetudo culpabiliter retenta, & extirpari neg-
lecta, quatenus est causa illorum materialium per-
juriorum, peccatum est, & quamdiu ea consue-
tudo culpabiliter retinetur, ipsa etiam perjuria facta
imputantur ad peccatum, tanquam indirectè volita
in sua causa, scilicet consuetudine illa: qui enim
culpabiliter retinet, seu extirpare voluntariè ne-
gligit pravam consuetudinem pejerandi; censetur
indirectè velle etiam ipsa perjuria (idémque est
etiam in aliis peccatis) ergò tenetur illam consue-
tudinem in confessione aperire, tanquam per se pec-
catum; & omnino sufficit dicere: contraxi, ac ha-

beo consuetudinem talem malam pejerandi & est opus explicare ipsa peccata v. g. perjuriam dixi, in se directe peccata non sunt, sed solum rectè in illa consuetudine retenta; quamquam sultum sit illa explicare, præsertim si valde frequentia sint, saltem ut Confessarius intelligat, quævis illius malæ consuetudinis.

155 Dixi autem, *sapissimè excusari*: quia reverentius non advertunt homines ad obligationem quam habent, illam extirpandi consuetudinem sit causa proxima illorum malorum, seu peccatorum materialium; & consequenter cum excusati à peccato, etiam excusabuntur à confessione.

156 *Dices*: Si ipsa perjuria v. g. consuetudine liberatè facta non sunt peccata formaliter, sed tantum materialiter juxta *Communem*, quare consuetudo ita indeliberatè jurandi sit peccatum formaliter, & in confessione aperiendum? aut unde malitia consuetudinis, quam ipsorum auctoritas. hinc est: quia causa excusans ipsa perjuriam à peccato formaliter, nimirum ipsa indeliberatè non reperitur etiam in ipsa consuetudine pejerandi quæ semper supponitur culpabiliter, ideoque voluntariè, deliberatè retenta. Res in multis millies inculcanda, & mox iterum in corde

Audisti, semper sermonem esse de consuetudine pejerandi (vel aliter peccandi) *culpabiliter retenta*: nam consuetudo inculpabiliter retenta quocumque jurandi vel pejerandi, vel aliter peccandi videlicet jam revocata per poenam, & effectum positum emendationis, ac conatus adhiberi

eam extirpandam, non constituit amplius hominem in statu peccati ullius; quia simpliciter non est amplius voluntaria: & quæcunque juramenta, perjuria, aliave peccata vi, & naturali, impetu talis consuetudinis absque omni advertentia, vel deliberatione facta, peccata non sunt; quia simpliciter quoque non sunt voluntaria, neque in se directè, ut supponitur, neque indirectè in sua causa, scilicet consuetudine, quippè jam revocatâ, & involuntariâ factâ.

COROLLARIUM NOTABILE.

Quid dicendum de Inductione aliorum ad jurandum?

RESOLUTIO.

I. **N**ullo casu licitum est alterum inducere ad jurandum, vel ab altero juramentum exigere, nisi quando alter licitè potest jurare, juxta tres regulas positas, scilicet *in veritate, in justitia, & in judicio?* adeoque inducens alterum ad jurandum illicitè, scilicet aut in re falsa, aut illicita, aut sine necessitate, cum positivè cooperetur alteri ad malum, peccabit mortaliter, & venialiter, juxta rationem perjurii, vel juramenti illiciti, ad quod alium induxit: in quo sanè Magistratus indiscreti sæpè graviter peccant, absque omni causa vel necessitate juramenta, præsertim à rudibus exigendo, ac multorum perjuriorum causa fiunt.

II. Etiam nunquam licet alterum inducere ad jurandum, vel ab eo juramentum seu assertoriũ, seu promissorium exigere, seu parato, seu imparato, quem

quem scis, vel probabiliter credis pejeraturum
 falsum juraturum, seu promissis juratis non
 rum, etsi alioquin licitè jurare possit, absq[ue]
 sta, & urgente causa: sic enim verè proximi
 ducitur in peccatum: at verò, si justa & propi-
 nata causa adsit, licet, quia ex justa causa licitè
 mus ab alio opus, quod is sine peccato præstare
 test, etsi prævideatur non sine peccato præstare
 nimirum justè a causa excusante solum permissum
 peccatum alterius. Communis DD, cum S. Th. 2. 2. q. 89. a. 4. Suar. Sanch. Laym. cit. 14. n. 8. cit. 1. §. 6. num. 1. Sic imprimis in judicio, ut Deus do aut lex in particulari decernit, ut aliquando controversia iuramentò finiatur; aut una pars iuramentum justè poscit ab altera parte tenetur (ne se suspectum reddat) exigere iuramentum ab illa altera parte, etiamsi privatim sciret, vel probabiliter crederet, illam pejeraturam: nullo tamen modo licet exigere iuramentum ab utraque parte inter ipsas mutuo controversa, quia necessitate altera pars deberet pejerare. Sic 2. etiam extrajudicium, etiam privatus ratione sui juris tuentem, tunc exigat iuramentum ab eo, què probabiliter pejeraturum; v.g. cum quis in gravi necessitate innocentiam contra alterius injuriam aliter probare non potest: ut si injustè, & graviter infamè ab alio, pro veraci, & fideli habito apud alios, ut credas ejus perfidiam, potes ab eo exigere, ut iuraret, quam alii, sciunt esse falsam, etsi scias, quod promptè pejeraturum; quia uteris jure tuo iuramentum jus, vel innocentiam contra alterius injuriam, &

Secd
 Sic den
 ris firm
 sapè à
 alter pe
 tum p
 nemo p
 III.
 dum fa
 esse ver
 commu
 14. n. 8.
 ut Deu
 jurans
 Accipe
 sanè no
 alii con
 (hic er
 ergo pr
 vel dig
 amicos
 obtinet
 Titius
 per iuri
 inquis?
 re ergo
 causa ex
 nempe
 ritur in
 vitatem
 inducen
 tum, &

Sic denique Imperator, vel Princeps ratione fidei-
ris firmandi justè juramenta exigit, & recipit, nimis
sapè à pejeraturis. Denique si solum dubitetur, an
alter pejeraturus sit, etiam sine gravi causa juramen-
tum peti poterit: omnium consensu: cum in dubio
nemo præsumendus sit pejeraturus.

III. Etiam non licet alterum inducere ad juran- 157
dum falsum, quod tamen ipse alter omninò credit
esse verum, citra peccatum mortale inducentis. Ita
communissima DD. cum Suar. l. 3. de jurament. c.
14 n. 8: Ratio est: quia talis sciens, & volens facit,
ut Deus reverà in testem falsi adducatur, quamvis
jurans propter bonam fidem excusetur à peccato.
Accipe exemplum unicum, & applica ad similia
sanè non rara. Titius scit, se esse illegitimè natum,
alii communiter putant esse legitimum pro certo
(hic enim non datur certitudo scientiæ ex visu) is
ergo promovendus ad Ordines, aliudve officium,
vel dignitatem, inquiritur de Natalibus, inducit
amicos, ut pro se jurent: jurant ii bonà fide, & ille
obtinet intentum. Omninò peccavit mortaliter.
Titius inducendo alios ad jurandum falsum, vel
perjurium, etsi materiale tantum. Quà ratione,
inquis? ipse non jurat: jurantes non peccant: qua-
re ergo inducens peccat? Omninò peccat: quia
causa excusans jurantes à peccato perjurii formalis,
nempe error invincibilis, & bona fides, non repe-
ritur in ipso inducente, ac suam illegitimam nati-
vitatem probe sciente, ideoque perjurium respectu
inducentis perjurium formale est; quia & cogni-
tum, & volitum, imò per se intentum. Accipe
similia

similia. Tu sobrius induc ebrium, vel stultum
blasphemandum, vel alterum occidendum;
& doce puerum blasphemare Deum, vel maledicere
Patri; die festo servum ignarum compelle
laborare, negligere Sacrum &c. &c. peccas tu, non
illi. Quare? quia causa excusans reperitur
illis, non in te. An capis hæc? capio, inquit
durus est hic sermo, quis potest eum audire
praxi? audi ergo loquentes molliora, sed an
liberabiliter, tu videris.

160 IV. Contra tamen ejusmodi inductionem
probabiliter esse licitam, docuit *Petrus Hurtado*,
sequitur *Diana p. 5. tr. 7. de scandalo resolut.*
Tancred. apud *Tamb. cit. n. 6.* Ratio jam
est: quia talis inductio non habet malitiam
cum nulla detur juranti occasio peccandi,
enim & sine peccato juratur: neque etiam
malitiam contra Religionem, cum potius De-
calatur à jurante id, quod credit esse verum; nec
dè potest ostendi malitia: ergò non est illicita
hæc ratio jam soluta est N. præc. Nam nec
minor pro altera parte: non enim licet inducere
terum ad rem etiam materialiter tantum
quàm inducens scit esse malam, ut patet irre-
biliter in exemplis allatis. Nihilominus tamè
quòque tandem probabilem cenlet eam sententiam
conaturque dare disparitatem inter nostrum
& exempla allata: nam inducens ebrium ad
cutiendum, puerum ad blasphemandum, servum
laborandum die festo, scit res esse materialiter
las, & factas nullà inducere bonitatem: quare

illud inducere non possumus. At in nostro casu inducens alterum ad jurandum falsum, quod tamen s optimâ fide putat esse verum, inducit ad actû, etsi materialiter malum, tamen formaliter bonum, & verum actum Religionis, quod bonum formale proportionatâ saltem causâ licitè intendere poterimus. Sic ille summarie. Sed non acquiesco. Quæso, ob gravissimam causam morbi v. g. vel pestis animalium, induc servum ignarum ad applicandum medicum certò superstitiosum, specierenus tamen valde religiosum, quo simplex servus vel maximè putet se colere Deum, & reverà colat ob bonâ fidem: an ideo licitè induces? certè non. Idem sit in proposito.

Tandem subtiliori modo, & magis apparenter **161** hanc sententiam defendi posse, cenlet ipse Lugo *cit. tom. 2. de just. disp. 39. Sect. 3. n. 22.* ex eo, quòd taliter inductus non juret de ipso facto, sed tantum de notitia facti, quàm ipse reverà habet, ideòque inducitur ad actum, nec formaliter, nec materialiter malum. Accipe verba Lugonis: *Ego non video cur in prædicto casu non liceret petere a teste, ut non juret rem ita esse, sed solum se existimare, rem ita esse tunc enim procul dubio nec formale, nec materiale perjurium consuleretur, sed verissimum testimoniû nempe de existimatione actuali, quam reverà habet. Hæc tamen ad praxin non facile applicari possent, quia eo ipso, quòd testi cum illa reflexione juramentum consuleris, inciperet fortasse formidare de falsitate sue existimationis.* Sic more suo acutè Lugo. Tu considera. Ego persisto in communi Sententia, simpliciter non licere: etsi in casu difficili aliquando con-

conniverim. Tandem in praxi iterum nota, & imp
simplices, & rusticanos vulgari idiomate comtere a
re planè juramenta, blasphemias, & maledictiones
vulgò schelten/fluchen/schweren/cum tamen ad juram
me differant, ut ex dictis constat: ad hæc ergo cur
notanda in confessionali, cum poenitens advocatu
dicit: ich hab gescholten / geflucht / geschworn
Confessarius in primis petere debet, quibus juratio
usus sit; dein comperto, quòd sint verba juram
tum significantia, quærendum est, an sciat, quòd
jurare, an habuerit veram intentionem jurandi
Deum in testem invocandi? (ex decem vix re
unum) & hoc comperto, denique interrog
erit an verum vel fallum juraverit? si dicat, non
jurasse, rarè condemnandus erit peccati gra
ta dicta hæctenus: si autem fateatur, se falli
râsse sive scienter & deliberatè, sive in dubio
incautè, plerumque censendus erit peccatè
taliter, juxta latè dicta hucusque. Pœnæ
& canonicæ in perjuros nullæ sunt sententia
sed tantum per Judicem ferendæ, ideoque
nos.

APPENDIX.

De Adjuratione juramento affirmati

162 **A** Djuratio definitur: *invocatio Dei, vel alius*
sacra rei ad alterum petendo, vel jubendo, vel
ducendum, vel cogendum ad aliquid agendum,
omittendum: juxta illud Apostoli ad Romanos
Obsecro vos per misericordiam Dei. Adeoque
plex est adjuratio: deprecativa, quâ solum peti

nota, haec & imperativa, quâ jubendo nitimur aliquem indû-
nate comere ad aliquid agendum, vel omittendum invo-
maledictione Dei, vel rei sacræ. Jam vides differentiam
n tamen adjurationis à juramento, & simul affinitatem: quia
l hac ergo iuramento divinum Nomen vel res sacra in-
nitens invocatur ad veritatis assertæ, vel promissionis factæ
/ geschw. confirmationem, ac majorem firmitatem: ita ad-
quibus iuratione divinum Nomen, vel res sacra invocatur
erba jurat majorem confirmationem, & efficaciam nostræ
sciat, petitionis, vel jussionis. In omni ergo adjuratio-
n jurandæ tria omnino necessario concurrunt, *adjurans*,
m vixit *adjuratus*, & *id, per quod juratur*. 1. *Adjurans* est
interrogat ipse homo (de humana enim adjuratione loqui-
dicat, mur) quamquam universaliter omnis natura intel-
ati gratia actualis adjurare possit, utpote ipse Deus, Sancti,
, se falsi Angeli, quin & dæmones: ut Marci 5. Dæmon
in dubio Christum adjuravit: *Adjuro te per Deum vivum,*
peccasse *ne me torqueas*. 2. *Adjuratus* similiter debet esse
cæcæ cu intellectualis, Deus, Angeli, Sancti, Homo, dæ-
tentia non. *Ratio est clara*: quia is tantum potest adju-
o que nari, qui potest moveri adjuratione: nullus autem
potest moveri, nisi percipiat adjurantem, & id, per
quod, & ad quod adjuratur, quod proprium est na-
uræ intelligentis. 3. *id, per quod adjuratur*, est aut
affini ipse Deus, ejusque Nomina, Attributa, Perfectio-
vel alia nes, aut Angeli, & Sancti, aut justii viatores, qua-
l jubent enus apud Deum plurimum valent, veluti Amici
gendum Dei, aut quæcunque res sacræ, in quibus Deus spe-
d Romæ cialiter adoratur, ut Sacramenta, Altaria, Tempa
Adeo que &c. Quod si alium adjures per suam vitam, hono-
um per em, uxorem, liberos &c. non erit adjuratio sacræ;
ad politica, & civilis. De hoc sit

ASSERTIO VII.

163 **A**djuratio tam deprecativa Dei, ac Sanctorum, quam impetrativa, vel coactiva respectu ditorum, etiam demonum, etiam suo sensu rarum irrationalium, licita est & sancta, si conditiones serventur. Sic omnes Catholici

§. I.

Adjuratio deprecativa.

164 **A**djuratio deprecativa ad Deum, Sanctos, Angelos, & quosvis homines, licita est virtutis Religionis: quando nimirum ad per Deum ipsum, vel explicitè, ut per tributa, Perfectiones, Opera Dei, vel implicitè, ut per Sanctos, & res sacras ad latas, & quatenus in eis Deus relucet. Omnia D. Thom. 2.2. a.1. q. 90, Ratio est: Quia adjuratio tribuitur Deo honor & cultus dum ejus Authoritas, quæ & apud ipsum Deum est apud omnes plurimum valeat, assumitur, & ponitur ad aliquid obtinendum sive ab ipso sive à creatura rationali, Angelo, Sancto, quovis. Quoad ipsum Deum est perpetua Ecclesiæ omnes Orationes concludentis nomine, per Dominum nostrum JESUM & frequentissimas adjuraciones repetentis, niis, Benedictionibus &c. Quoad Sanctos homines, per se honestum est ad eos inducere aliquod bonum, uti Authoritate, & reverentia vini Nominis.

165 Cæterum ut licita, & sancta sit adjuratio suo modo conditiones requirit, quas juramentum

ilicet veritatem, justitiam, & judicium. Veritas
 adjurationis consistit in hoc, quòd homo verè inten-
 dit assequi, quòd adjurando petit, & vera sit causa,
 quam petit: quòd si autem quis non habet inten-
 tionem impetrandi, aut fictam allegat causam, v. g.
 rogans paupertatem vel morbum, & per Deum pe-
 ns eleemosynam peccat; raro tamen erit plus,
 ràm veniale, ut bene docet Sanch. cit. lib. 2. De-
 i. c. 42. n. 5. quia in adjuratione non assumitur
 auctoritas divina ad confirmandam talem fictio-
 nem, (sicut in juramento, quòd sanè mortale esset,
 verum perjurium) sed solùm ad inducendos ali-
 ad præbendam eleemosynam, utique actum bo-
 m ex parte dantium; adeoque non committitur
 t. Omnisavis irreverentia erga Deum. *Justitia* adjuratio-
 nis in eo consistit, ut adjurando petatur, vel exigatur
 res justa & licita: quare sicut de juramento di-
 sum est, si adjurando petatur res illicita mortaliter,
 concubitus, furtum &c. sanè mortale erit, si verò
 tatur res illicita venialiter, ut mendacium officio-
 m, computatio non tamen excessiva &c. erit so-
 veniale; irreverentia enim & injuria Dei est, Dei
 auctoritate velle uti ad inducendum alterum ad ma-
 m: gravis quidem; si ad malum mortale; non au-
 tem tam gravis omnium æstimatione, si ad veniale
 m. *Judicium* denique adjurationis consistit in
 inducendoe, ut adjuratio, sicut & juramentum fiat rationa-
 & reverenter, reverenter, & non temerè passim absq; cau-
 , & reverentia: ubi tamen, sicut in juramen-
 djuratio, defectus per se solùm est venialis, scilicet sine
 as juramecessitate, vel reverentia aliquid adjurando à Deo,

vel homine petere, ut ex communi docet
cit. lib. 2. Decal. c. 42. n. 5. ad finem. Tamb.

§. II.

Adjuratio imperativa.

166 **A** Djuratio imperativa, vel coactiva licet
 illis subduntur, & si causa justa sic adjuratur.
 Utpote in re gravi pertinente ad bonum
 vel salutem animæ. *Omnes cum D. Thom.*
 Ratio clara est: quia adjuratione imperativa
 nitur obligatio ad præstandum id, ad quod
 juratur: soli autem Superiores respectu sub-
 ditorum in iis, in quibus subduntur, habent
 tem obligandi, & consequenter etiam adju-
 rative, ut divini Nominis interposita re-
 inducantur magis ad præceptum exequen-
 dum, autem solius adjurationis per se non imponit
 ligatio, sed solum motivum, ut quis Dei
 amore, vel honore moveatur ad aliquid
 vel omittendum; unde subditus transgredien-
 ceptum Superioris cum adjuratione impositam
 lum peccat pro ratione materiæ contra ob-
 anti, non autem contra virtutem Religionis
 ut modò dictum, per adjurationem nulla
 obligatio imponitur, sed solum motivum
 Dei reverentia, amore, vel honore moveatur
 sequendum, ut contra *D. Anton. Armilla*
ex communi rectè docet Sanch. cit.

§. III.

Demonum.

167 **A** Djuratio imperativa seu coactiva dicitur

arcendo illos tanquam hostes, ne hominibus corporaliter, vel spiritualiter noceant, licita est, & sancta &c. quippe Ecclesia habet specialem potestatem à Christo collatam in dæmones, ad eos impediendos, arcendos, expellendos &c. ex illo Marci ult. *in nomine meo dæmonia eijciunt &c.* & Luc. 10. *Domine etiam dæmonia subjiciuntur nobis &c.* & constat ex Exorcismis ad hoc ab Ecclesia institutis. Ibi tria nota. Dæmones adjurari non deprecative, sed ad divini Nominis amore, & reverentiâ, vel ad Dei honorem aliquid faciant, vel omittant, hoc enim frustra peteretur ab eis abjuratis Dei hostibus; sed tantum imperative, ut nimirum Dei timore, & in virtute, ac potestate Nominis divini aliquid facere, vel credere cogantur. 2. Potestas hæc adjurandi, & ejiciendi dæmones non omni homini, sed solum Ministris ad hoc ordinatis, nimirum Exorcistis est tradita, sumitur ex *Act. c. 19.* ubi filiis Scevæ talem potestatem exercentibus objecit dæmon; *Jesum rovi, & Paulum scio, vos autem, qui estis?* 3. Effectus ejus potestatis adjurandi, vel ejiciendi dæmones non innititur per se Sanctitati, vel meritis Ministri, etsi plurimum conferat ex opere operantis, sed invocationi divini Nominis, Fidei, & sanctitati Ecclesie tales adjurationes, vel Exorcismos instituendis, & usurpantis per Ministros tanquam ex opere operato. De quo latè vide *Sanch. cit. lib. 2. c. 42. c. 16.* ubi mirabilia leges.

§. VI.

Creaturarum irrationabilium.

Adjurare res irrationales nocivas, ut lupos, locustas

L 3

custas

cultas, nubes, tempestates &c. directe
 moventes sese, vanum est, & superstitiosum
 tales res aut omninò seipsas movere non possunt
 saltem non ex intentione ad nocendum: neque
 quenter ad adjurationem à suo motu possunt
 re. At verò licitum, & sanctum est, easdem
 rationabiles adjurare indirectè, tanquam
 alio, utpote Deo, Angelo, dæmone: ita ut
 adjuretur, aut deprecative ipse Deus, vel
 ut tale malum avertat, aut tale bonum con
 talem creaturam; aut imperative dæmon
 tales res malum inferat. Atque ita sanè intel
 sunt Exorcismi Ecclesiæ directè ad res irritas
 saltem, aquam, herbas, tempestates &c. vide
sit. lib. 2. c. 24. a. n. 37. & Tamb. lib. 3. De

CAPUT II.

De Voti natura, materia, obligatione & transgressione.

Votum variè accipitur: 1. Apud Graecos accipitur pro quovis bono desiderio. *Prov. 31. quid dilecte votorum meorum id est desideriorum.* Et in Canone Missæ: *Tibi que vota sua:* id est, pia desideria, preces. 2. Apud Aristas votum significat suffragium, vel calculationibus, vel consiliis. 3. Apud Theophrastum proprie, & strictè votum significat promissa Deo factam. *Eccl. 5. Si quid vovisti Deo, non vis reddere: displicet enim ei infidelis & perjurus.*